
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 296 DEL 19/05/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON 
L'ASSOCIAZIONE FIERA DE "I STRADEI" DI SAN SILVESTRO PER LA GESTIONE 
DELLA CUCINA, TENSOSTRUTTURA, PISTA DI PATTINAGGIO, CAMPO DA 
BASKET E N°2 CASETTE IN LEGNO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
“BOSCHETTO”. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE Il  Comune di  Curtatone è proprietario di  una vasta area denominata “Centro 
Sportivo Boschetto” ubicata in Via Ferruccio Parri e dotata delle seguenti strutture:
- N°3 campi da calcio con relativa tribuna e spogliatoi;
- N°1 campo da calcio a 7
- N°1 Palazzetto dello Sport;
- N°1 campo da basket all’aperto;
- N°2 campi da Beach Volley all’aperto;
- N°1 fabbricato adibito a pub/birreria;
- N°1 pista di pattinaggio ad uso polivalente;
- N°2 casette in legno (ad uso bar e cassa durante le manifestazioni estive);
- N°1 Tensostruttura a copertura di uno spazio polivalente;
- N°1 Fabbricato adibito a Cucina;
- N°1 Blocco di Servizi Igienici Pubblici
- Area verde attrezzata con giochi per bambini
oltre alle aree di accesso, aree verdi, viali pedonali, giochi, alberature, ecc.

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione n.  104 del  19.05.2016 fu approvato lo schema di  convenzione per la 

gestione della cucina, tensostruttura, pista di pattinaggio, campo da basket e n°2 casette in 
legno presso il Centro Sportivo “Boschetto” e selezionato tra le associazioni presenti sul 
territorio “FIERA de “I  STRADEI” in qualità di  associazione senza scopo di  lucro che nel 
proprio Statuto prevede tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, 
per favorire lo sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  296 del  19/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del  territorio  del  Comune  di  Curtatone  e  favorire  il  miglioramento  della  vita  dei  suoi 
residenti  ed ospiti,  attivando ogni  possibile  forma di  collaborazione con Enti  pubblici  e 
privati.

• in data 26.05.2016 fu sottoscritta con l'associazione FIERA de “I STRADEI” – con sede a San 
Silvestro di Curtatone (MN), C.F. 80025720204, rappresentata dal Sig. Massimo Bodon in 
qualità di Presidente e legale rappresentante la convenzione per la gestione della cucina, 
tensostruttura, pista di pattinaggio, campo da basket e n°2 casette in legno presso il Centro 
Sportivo “Boschetto”, per la durata di anni 5.

PRESO ATTO CHE:
• la Dott.ssa Cinzia Chesi, in qualità di Presidente pro-temore dell'associazione FIERA de “I  

STRADEI” aveva trasmesso istanza, acquisita in data 19.04.2021 - Prot. N. 9647, di proroga 
biennale  della  convenzione sopraccitata in virtù  della  situazione di  emergenza sanitaria 
SARS-COV-19,  che  non aveva  consentito  lo  svolgimento  delle  attività  previste  presso  il 
Centro Sportivo Boschetto.

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  90  del  07.05.2021  era  stata  ritenuta 
adeguatamente  motivata  ed  accoglibile  l'istanza  trasmessa  dalla  Presidente  pro-temore 
dell'associazione  FIERA  de  “I  STRADEI”,  dando  pertanto  mandato  al  sottoscritto 
Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  di  provvedere  alla  proroga  biennale  della 
convenzione per la gestione della cucina, tensostruttura,  pista di  pattinaggio, campo da 
basket e n°2 casette in legno presso il Centro Sportivo “Boschetto”.

• con determinazione N. 342 del 12.05.2021 era stata prorogata per ulteriori anni 2 (due) la 
convenzione sottoscritta in data 26.05.2016 con l'associazione FIERA de “I STRADEI” con 
nuovo termine di scadenza della convenzione fissato per il giorno 26.05.2023.

CONSIDERATO CHE  a causa della carenza di organico nell'Ente unitamente al sovraccarico di lavoro 
generato dall'attivazione dei progetti finanziati con il PNRR, quale strumento straordinario che ha visto 
l'impegno profuso da parte del personale dell'ufficio tecnico, non è stato possibile istruire per tempo la 
nuova procedura di affidamento a terzi dell'area feste.

RISCONTRATO inoltre che con Deliberazione di G.C. n. 114 del 15.05.2023 è stato dato indirizzo al  
al Responsabile del Servizio Patrimonio:

• per  l'espletamento  dell'attività  istruttoria  finalizzata  alla  valutazione  e  conseguente 
riconfigurazione delle modalità di affidamento a terzi degli spazi dell'area feste presso il 
Centro Sportivo Boschetto, in quanto l'amministrazione comunale ritiene di effettuare un 
percorso  amministrativo  mirato  ad  un'attenta  valutazione  in  ordine  alle  nuove  modalità  di 
concepimento dell'area feste;

• di avvalersi  dell'istituto della proroga tecnica della  convenzione in essere con l'associazione 
FIERA de “I STRADEI” – con sede in Via A. Meucci, 32 – San Silvestro di Curtatone (MN), C.F.  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  296 del  19/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

80025720204, ai sensi del comma 11 dell'articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto le 
tempistiche necessarie per l'istruttoria richiesta risultano incompatibili  a garantire continuità 
gestionale, in virtù dell'imminente scadenza della convenzione.

RITENUTO che il ricorso ad ulteriore proroga tecnica sia comunque coerente con i principi giuridici 
e con quanto deliberato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto sarà limitata nel tempo 
(a tutto il 31.12.2023) e non è artificiosamente proposta, ma causata da obiettive e palesi ragioni  
come sopra esposto.

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025. 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario 2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025".

Pagina 3 di 5  - Det. N.  296 del  19/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI PROROGARE a tutto il 31.12.2023 la convenzione sottoscritta con l'associazione FIERA 

de “I STRADEI” – con sede a San Silvestro di  Curtatone (MN), C.F. 80025720204, per la 
gestione della cucina, tensostruttura, pista di pattinaggio, campo da basket e n°2 casette in 
legno presso  il  Centro  Sportivo  “Boschetto”,  avente  scadenza 26.05.2023 in  forza  della 
Determinazione N. 342/2021;

3. DI DARE ATTO che la presente ha valore “contrattuale”;
4. DI RITENERE CHE la proroga tecnica di cui al punto 2 potrà consentire l'espletamento sia 

dell'attività istruttoria di valutazione delle modalità di affidamento che della procedura di 
affidamento stesso a terzi degli spazi dell'area feste presso il Centro Sportivo Boschetto;

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 
on line.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  296 del  19/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 296 DEL 19/05/2023 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON 
L'ASSOCIAZIONE FIERA DE "I STRADEI" DI SAN SILVESTRO PER LA GESTIONE 
DELLA CUCINA, TENSOSTRUTTURA, PISTA DI PATTINAGGIO, CAMPO DA 
BASKET E N°2 CASETTE IN LEGNO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
“BOSCHETTO”. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  296 del  19/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

